Постановление Правительства РФ от
30.11.2023 N 2044

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16

ноября 2015 г. N 1236"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 11.12.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 30.11.2023 N 2044
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 г. N 2044

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 16 НОЯБРЯ 2015 Г. N 1236

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила формирования и ведения единого
реестра российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных и единого реестра
программ для электронных вычислительных машин и баз данных из государств - членов Евразийского
экономического союза, за исключением Российской Федерации, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2015 г. N 1236 "Об установлении запрета на допуск
программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2015, N 47, ст. 6600; 2017, N 52, ст. 8168; 2018, N 49, ст. 7600; 2021, N 30, ст. 5801; 2023, N 1, ст.
272).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 30 ноября 2023 г. N 2044

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ
ЕДИНОГО РЕЕСТРА РОССИЙСКИХ ПРОГРАММ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ МАШИН И БАЗ ДАННЫХ И ЕДИНОГО РЕЕСТРА

ПРОГРАММ ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ МАШИН И БАЗ ДАННЫХ
ИЗ ГОСУДАРСТВ - ЧЛЕНОВ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА,

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 8:

а) в абзаце втором слова "исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации";

б) в абзаце девятом слова "исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации".

2. Пункт 11(2) изложить в следующей редакции:

"11(2). К заявлению о включении сведений о программно-аппаратном комплексе, соответствующем
требованиям подпунктов "а" и "б", абзаца третьего подпункта "в" и подпункта "г" пункта 5(1) настоящих

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B757AA7ED6F53ECCEB001657DDDBE23A569C13C8A0EA1FE74DF4C8F48A9A723C21A5E0w8u9G
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B757AA7ED6F53ECCEB001657DDDBE23A569C10CDABBC47AA13AD98B1C19671233DA4E09499F5A3wDu4G
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B757AA7ED6F53ECCEB001657DDDBE23A569C15C5A0EA1FE74DF4C8F48A9A723C21A5E0w8u9G
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B757AA7ED6F53ECCEB001657DDDBE23A569C10CDABBF46A313AD98B1C19671233DA4E09499F5A3wDu4G
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B757AA7ED6F53ECCEB001657DDDBE23A569C10CDABBD4DA313AD98B1C19671233DA4E09499F5A3wDu4G

Постановление Правительства РФ от 30.11.2023 N 2044
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

Правил, помимо документов, указанных в подпунктах "а", "г" - "з" пункта 11(1) настоящих Правил, должны
быть приложены следующие документы и материалы:

а) сертификат системы сертификации средств защиты информации по требованиям безопасности
информации, выданный в установленном порядке (для программно-аппаратных комплексов,
предназначенных для обеспечения информационной безопасности);

б) лицензия по разработке, производству, распространению шифровальных (криптографических)
средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием
шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ, оказанию услуг в области шифрования
информации, техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств, информационных
систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных
(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), и (или) лицензия по
разработке и производству средств защиты конфиденциальной информации, выданные в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации (для программно-аппаратных комплексов,
предназначенных для обеспечения информационной безопасности);

в) выписка из штатного расписания (форма Т-3) в отношении работников, привлекаемых к
выполнению на территории Российской Федерации проектирования, разработки и испытания
программно-аппаратного комплекса, без указания размера заработной платы;

г) справка об образовании руководящих работников, привлекаемых на территории Российской
Федерации к выполнению проектирования, разработки и испытания программно-аппаратного комплекса;

д) документы, подтверждающие наличие необходимых для разработки, проектирования и испытания
программно-аппаратного комплекса и принадлежащих на праве собственности, аренды или на ином
законном основании помещений, зданий, строений и сооружений;

е) документы, подтверждающие права на конструкторскую и технологическую документацию (за
исключением технологической документации в случае, если фабрика-изготовитель находится за пределами
территории Российской Федерации), включая документацию на используемые технические средства, не
являющиеся предметом собственной разработки, в объеме, достаточном для проектирования и
производства программно-аппаратных комплексов на территории Российской Федерации, на срок не менее
5 лет, за исключением случаев, когда правовыми актами Российской Федерации установлены иные
предельные сроки заключения лицензионных договоров (соглашений);

ж) приказы производителя о начале проектирования программно-аппаратного комплекса;

з) документы, содержащие сведения о техническом задании на программно-аппаратный комплекс,
подписанные руководителем производителя программно-аппаратного комплекса, включающие в себя, в том
числе, описание функционала программно-аппаратного комплекса, сведения об аппаратной части
программно-аппаратного комплекса, перечень составных частей программно-аппаратного комплекса;

и) документы, содержащие сведения о программе и методике испытаний программно-аппаратного
комплекса, подписанные руководителем производителя программно-аппаратного комплекса, включающие в
себя, в том числе, сведения о дате начала и окончания проведения испытаний, составе приемной комиссии
и перечне видов проводимых испытаний;

к) справка о результатах испытаний программно-аппаратного комплекса, подписанная руководителем
производителя программно-аппаратного комплекса, включающая в себя, в том числе, результаты
проведения испытаний на соответствие заявленному функционалу изделия, согласно техническому
заданию.".

3. Дополнить пунктом 11(3) следующего содержания:

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B353A97FDCA834C4B20C1450D284F53D1F9011CDAABB49A84CA88DA0999A713C22A7FC889BF7wAu2G
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B757AA7ED6F53ECCEB001657DDDBE23A569C13C8A0EA1FE74DF4C8F48A9A723C21A5E0w8u9G

Постановление Правительства РФ от 30.11.2023 N 2044
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.12.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

"11(3). К заявлению о включении сведений о программно-аппаратном комплексе, соответствующем
требованиям подпунктов "а" и "б", абзаца четвертого подпункта "в" и подпункта "г" пункта 5(1) настоящих
Правил, помимо документов, указанных в подпунктах "а", "в" - "з" пункта 11(1) и в подпунктах "д" и "е" пункта
11(2) настоящих Правил, должны быть приложены следующие документы и материалы:

а) выписка из штатного расписания (форма Т-3) в отношении работников, привлекаемых к
выполнению на территории Российской Федерации проектирования, разработки и испытания
программно-аппаратного комплекса;

б) справка об образовании работников, привлекаемых на территории Российской Федерации к
выполнению проектирования, разработки и испытания программно-аппаратного комплекса;

в) выписка из оборотно-сальдовой ведомости в отношении:

программных средств проектирования и отладки программно-аппаратного комплекса;

аппаратных средств проектирования и отладки программно-аппаратного комплекса;

инструментов, необходимых для проектирования и отладки программно-аппаратного комплекса;

г) заключение об отнесении продукции к промышленной продукции, не имеющей произведенных в
Российской Федерации аналогов, выданное в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=97F7CC5DC2DA0A8BBC27A1BE96D0746526B353A97FDCA834C4B20C1450D284F53D1F9011CDAABB49A84CA88DA0999A713C22A7FC889BF7wAu2G